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Mandaguacu, 05 de janeiro de 2022.

SOLICITANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL

REFERENTE: AQUISICAO DE AGUA ENVASADA EM GALOES (20 L) — QUANT (24 UN)

Exmo. Sr. Fabricio Cesar Martelozzi
Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente:

Para suprir a cantina, o Plenario em sessées e reunides, e visando atender ao
consumo dos servidores, vereadores e visitantes nas demais dependéncias da Camara,
assegurando o acesso continuo & agua apropriada para consumo, informamos a Vossa
Exceléncia a necessidade da aquisi¢cdo em referéncia, cuja quantidade foi formulada com
base no consumo constatado no Ultimo ano, e que atendeu suficientemente.

Comunicamos, ainda, que a aquisi¢do de agua envasada em galdes através de
procedimento especifico € motivada pela dificuldade em obter propostas de pregos, haja
vista que nem todos os fornecedores de tal produto comercializam agua em copos e
garrafas, que poderiam fazer parte de um mesmo processo.

Informamos, em oportuno, que o pedido ora formulado n&o se refere a
aquisi¢ao parcelada, mas sim aos produtos efetivamente necessarios, ndo tendo sido
realizadas aquisigdes com objetivo idéntico ou similar durante o presente exercicio

financeiro, néo ocorrendo, portanto, fracionamento de despesa a respectiva aquisicéo.

Lucinéia Callegari Me gl;'z 0
Diretora Administrativa’
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TERMO DE REFERENCIA

O objeto do presente termo de referéncia € a futura aquisicéo de agua
mineral envasada em galdo de 20 litros, destinada a atender as necessidades da

Camara Municipal de Mandaguagu, com entregas parceladas e sucessivas.

DESCRIGAO DETALHADA DO OBJETO

ltem Descrigao/Especificagao Quantidade

01 Agua mineral envasada em | 24 unidades
galdaode 20 L

METODOLOGIA

A aquisicdo podera ser feita por meio de Dispensa de Licitagao,

considerando se enquadrar nos termos do inciso Il, do art. 24 da Lei n° 8.666/93.

JUSTIFICATIVA

A presente aquisi¢ao se da pela necessidade desta Camara, de oferecer
agua aos Vereadores, servidores, autoridades e visitantes, de forma acessivel e
apropriada para o consumo.

Justificamos ainda que no interior da Camara nao ha disponibilidade de
nenhum tipo de filtro de agua, purificador ou bebedouro para atender o fornecimento de
agua com qualidade e na quantidade necessaria.

A quantidade prevista para aquisigdo, foi baseada no consumo do ano
anterior.

O valor a ser despendido, terd como base a pesquisa de pregos que sera

realizada junto aos fornecedores, para obtengéo do prego medio.

FORMA DA AQUISICAO DOS PRODUTOS
A solicitagdo de agua mineral em galdo, sera realizada pela servidora
responsavel pelo setor de copa e cozinha, constatada a necessidade.

A aquisigado da agua mineral em galdo nas quantidades solicitadas sera

liberada mediante a autorizagdo da Diretoria Administrativa.
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A agua mineral em galdo sera adquirida por servidor responsavel do
Departamento Administrativo.

CONDICOES DO RECEBIMENTO DO OBJETO

A agua mineral em galao nas quantidades citadas no objeto sera
adquirida no exercicio de 2022 de forma continua e sucessiva.

O prazo de vigéncia é de 12 meses.

Apos conferéncia na entrega, verificagdo dos precos e quantidades,
mediante apresentagdo de nota fiscal eletronica, sera emitido empenho pelo setor

contabil para o pagamento.

CONTROLE E FISCALIZACAO

O controle e a fiscalizagao das aquisigdes consistem na verificagdo das
quantidades e pregos consignados na nota fiscal do fornecedor, em relagéo aos valores
constantes no sistema Betha Compras, informando a conformidade ou nzo de itens e
pregos a Diretoria Administrativa.

A verificagéo da adequagdo do fornecimento devera ser realizada com
base nos critérios previstos neste termo de referéncia.

A fiscalizagdo serd realizada pelo Departamento Administrativo da
Cémara de forma a assegurar o real cumprimento deste Termo.

Quaisquer irregularidades verificadas, o Presidente devera ser
imediatamente comunicado por quem delas tomar conhecimento.

Fica designada a servidora Ruidy Sandra Bertallia dos Santos, CPF
038.383.859-26 para exercer a fiscalizagdo e o acompanhamento do objeto deste

termo de referéncia.

FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento decorrente das aquisicdes de agua mineral em galdo objeto
desta dispensa de licitagdo, sera efetuado mediante crédito em conta corrente da
empresa, apos fornecimento e apresentagdo de nota fiscal eletrénica, devidamente

atestado pelo setor competente.
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DOTAGCAO ORCAMENTARIA
As despesas decorrentes do objeto do presente Termo de Referéncia
correrao por conta da previsédo no Orgamento do Poder Legislativo Municipal para o

Exercicio de 2022, conforme dotagdo especifica:
3.3.90.30.07.12.00 GENEROS ALIMENTICIOS PARA COPA E CANTINA.

RESPONSABILIDADE PELA ELABORAGCAO DO TERMO DE REFERENCIA

Declaro estar ciente de todas as implicagées pelas informagdes prestadas
no presente termo de referéncia e em relagédo a elas assumimos de forma solidaria
toda a responsabilidade.

Elaborado em 05 de janeiro de 2022.

l\

A : ,

Mo NS <

Lucinéia Maria Callegari-Menegazzo
Dirgtora Administrativa

(e

Aprovo em 05 de janeiro de 2022.

/
/

Fabrig)'o/a "WMartelozzi
Presidente dalCamara
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Mandaguagu PR 06 de janeiro de 2022.

SOLICITANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL

REFERENTE: AQUISICAO DE AGUA ENVASADA EM GALOES (20 L) - QUANT (24 UN)

Essa diretoria, através de expediente justifica a importancia e a

necessidade da aquisicdo em referéncia.

Em conformidade com o pleito e para a devida efetivacdo, determinamos:

1 Pesquisa de pregos respectiva, pela Comisséo Permanente de Licitagao;

2 Verificagdo de dotagdo orgamentaria prépria e da existéncia de recursos

financeiros suficientes, com base nos precos apurados pela Comisséo:
3. Juntada de documentos para instrugéo e abertura do processo:

4. Uma vez juntados os documentos necessarios para a instrugdo e abertura do

processo de aquisicéo, encaminhe-se ao setor juridico para parecer, quanto aos atos

legais aplicaveis.

Apoés esses procedimentos, seja o processo retornado a esta Presidéncia

para homologacao.

Fabricip-Cegafr MAartelozzi
” PreSide
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

REFERENTE: AQUISICAO DE AGUA ENVASADA EM GALOES (20 L) — QUANT (24 UN)

Para fins de instrugdo em processo licitatério, inclusive para a verificagcdo da existéncia
de recursos orgamentarios necessarios para a cobertura das despesas decorrentes de eventual
aquisicdo, apresentamos pesquisa prévia de precos do item em referéncia, a qual foi realizada no
comeércio local, em estabelecimentos que atuam no ramo, por telefone e em visita, durante o
periodo de 06 a 28 de janeiro corrente, conforme anexo. Apresentamos também o prego médio total

para aquisi¢do do respectivo item com base em calculo aritmético.

PRODUTO QTD 12 28 32 4° VALOR MEDIO
TOTAL

_ 15,00x24= | 15,00x24= | 15,00x24= | 14,20x24=
AGUA GALAO 20 L 24 360,00 360,00 360,00 340,80 355,20

Considerando o valor médio total, com base em calculo aritmético sobre a pesquisa de
precos, a aquisi¢ao podera ser feita por meio dos procedimentos relativos a Licitagdo Dispensavel,
conforme a Lei Licitatério n® 8.666/93.

Na coleta de pregos a empresa devera ser cientificada que os produtos serdo adquiridos
no decorrer do exercicio 2022 e deveréo ser entregues nas dependéncias da Camara; que 0s pregos
nao poderdo ser alterados durante o exercicio e que o pagamento seréa realizado ap6s entrega e a
apresentacao de nota fiscal eletronica. Para o fornecimento, a empresa devera manter a regularidade
tributaria e fiscal (INSS), FGTS e trabalhista (CNDT). A proposta de preco devera conter carimbo
CNPJ, nome e telefone para contato e assinatura do responsavel.

Mandaguagu, 28 de janeiro de 2022.

seimento

Presidente

ﬂwﬂ? NGaCUA P ho-TO-
Lucinéia|Maria Callegarh\M azzo Ruidy Sandra Bertallia dos Santos

Membro Membro



CAMARA MUNICIPAL |
# | DE MANDAGUAGU |

Oc . Al GRS JOZAJ (2022 G Lucen i
p e Camoren fwu,wm;upcd? de Wurdqumwzp = =E =,

(PropvTo QUANT DADE ‘f;ﬁ? v UN?T@T’“JPQEEO —l%]—/gf?gm
R . R% o
RGUR GARPFA -
oj6ne Siome | HE Jg,50 | 92,00
=TS :
e J\;lx‘L
AGUA GARRAFA _
Clgrs  =ome| HE 19,80 450,40
(a1
12x}
CAA Hix | - 38’50 f' ¥ “'BJO/OD
- | . ’; 1
]
Peeco ToTaL RS 4.052,40
AGUA MIvERAL 2006 1420
GALAD
1 -956.140/0001.67]
sfad i g

erafinj - Gés

EA WAGNER ». FILIPM 239 CEP 87160-000
MANDAGUAGU . pg _J



PESQUISA DE PREGO

PARAISO GAS (GILBERTO) 9 8806 5224 28/01/2022

PRODUTO QUANTIDA | PREGCO UNIT R$ | PRECO TOTAL R$
DE
AGUA GALAO 20 L 24 15,00 360,00

———

CAMARA MUNICI
DE MANDAGUAC

FLS_o0 §



GILGAS 3245-1845 (ITALO) 8h05

PESQUISA DE PRECO (12/01/2022)

CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUACL!

LS ©0'7 )

PRODUTO QUANTIDADE PRECO UNIT R$ PREGO TOTAL R$
AGUA GALAO 20 L 24 15,00 360,00
GUANABARA (44) 99955-2264 (Amanda) 10h18
PRODUTO QUANTIDADE PREGCO UNIT R$ PREGO TOTAL R$
AGUA GALAO 20 L 24 15,00 360,00
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: AQUISICAO DE AGUA ENVASADA EM GALAO

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsdo
orcamentaria no exercicio de 2022 para a aquisicdo em referéncia, assim como
a previsao de recursos financeiros suficientes para fazer frente & respectiva
despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de preco

prévia apresentada (R$ 355,20).

DOTACAO  01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE
CONSUMO

DESDOBRAMENTO  3.3.90.30.07.12 — GENEROS ALIMENTICIOS PARA
COPA E CANTINA

Mandaguacgu PR, 02 de fevereiro de 2022.

eh %‘Eﬁﬁ; g"b%ih ——

CHC,/PR 053727/0-0
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

o 'COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 07 DEASERTURA
J19. . 2
&12;}3];22[0001 60 CADASTRAL 5/10/2005

NOME EMPRESARIAL
REGINALDO PEREIRA - GAS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PEREIRA GAS EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.84-9-00 - Comércio varejista de gas ligliefeito de petréleo (GLP)

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
46.82-6-00 - Comércio atacadista de gas ligiiefeito de petréleo (GLP)

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R BENICIO MOREIRA NIZA 682 S

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 CENTRO MANDAGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

THAISMICHELE21@HOTMAIL.COM (44) 3245-4172/ (44) 8432-6060

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fekdk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 25/10/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL ' ' DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dedkddekdkk dekedkdekhkd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 07/02/2022 as 08:50:03 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HNIERO D INBCRIGHS COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
m‘.’mgosmom -46 CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
22/03/2017

NOME EMPRESARIAL
E. DE LIMA CARVALHO SOUZA - GAS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PARAISO GAS ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL

47.84-9-00 - Comércio varejista de gas ligiiefeito de petréleo (GLP)

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ANTONIO VOLPATO 23 i

CEP "BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 JARDIM PARAISO II MANDAGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(44) 3245-2149/ (44) 8806-5224

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

TRk

dededededededek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 22/03/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAOQ ESPECIAL

dededdedkddk

CAMARA MU
e NICIPAL

Rs_ol4 |

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 07/02/2022 as 08:48:11 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
11.556.140/0001-67
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 777 7% 150RTURA
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ISRAEL MARZOLA SERAFINI - GAS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

ISRAEL GAS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGOMICA PRINCIPAL

47.84-9-00 - Comércio varejista de gas ligliefeito de petréleo (GLP)

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURQ NUMERO COMPLEMENTO

R Wagner Jose Filipin 230 SERESNE

CEP BAIRRO/DISTRITO ' MUNICIPIO UF

87.160-000 Conjunto Habitacional Monte MANDAGUACU PR
Castelo

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

alvorada@iw-net.com.br (44) 3245-2963

dedededed

ENTE FEDERATIVb RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

dededdek ik

ATIVA 12/02/2010
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dededededededed

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
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CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU

AS O/

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  11.556.140/0001-67
Razdo Social:ISRAEL MARZOLA SERAFINI 08779279953

Endereco: RUA WAGNER JOSE FILIPIN 230 / CONJ H HEROIS MONTE /
MANDAGUACU / PR / 87160-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:01/02/2022 a 02/03/2022

Certificagdo Nimero: 2022020118154641898921
Informagdo obtida em 07/02/2022 08:56:52

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ISRAEL MARZOLA SERAFINI - GAS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.556.140/0001-67

Certiddo n®°: 4587740/2022

Expedigdo: 07/02/2022, &s 08:59:19

Validade: 05/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que ISRAEL MARZOLA SERAFINI - GAS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 11.556.140/0001-67, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢&o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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SECRETARIA DE FINANGAS Nimero —— Validade

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU Biaia; Lileic0es Enddmin
565 ogfosfzozg

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS

Nome / Razédo Social

—_
ISRAEL MARZOLA SERAFINI GAS ME  CNPJ: 11556140000167

L )
Aviso

o N

Com débitos pendentes até a presente data.

' S

 Comprovagéo Junto & Finalidade —

L J
Mensagem .

r— Certificamos que até a presente data constam débitos tributarios relativos & inscrigdo abaixo
caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar outros débitos que venham a ser
constatados, mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.

Cddigo de Controle

EWQZDDSRVBSNMSGB

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. J

Mandaguagu (PR), 07 de Fevereiro de 2022

Rua Berbardino Bogo, 175 - Centro
Mandaguagu (PR) - CEP: 87160000 - Fone:4432458400

Pagina 1 de 1



CAMARA MUNICIPAL |
DE MANDAGUACU

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

FLS D20

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ISRAEL MARZOLA SERAFINI - GAS
CNPJ: 11.556.140/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nédo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagd@o desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:10:58 do dia 30/10/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 28/04/2022,

Cadigo de controle da certiddo: 65CF.C037.099F.A64D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Identificagido

Nome Empresarial

ISRAEL MARZOLA SERAFINI 08779279953
Nome do Empresario

ISRAEL MARZOLA SERAFINI

N° da Identidade Org3o Emissor UF Emissor CPF
1158878 SSP PR 087.792.799-53

Condigdo de Microempreendedor Individual e o

Situagdo Vigente Data de Inicio da Situacgao
ATIVO 12/02/2010 =

Numeros de Registro

CNPJ NIRE G ; sl ‘ 7
11.556.140/0001-67 41-8-0001547-2

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero

87160-000 RUA Wagner Jose Filipin 230

Bairro L
Conjunto Habitacional Monte Castelo

Municipio UF

MANDAGUACU PR
Atividades

Data de Inicio de Atividades

12/02/2010 . -
Codigo da Atividade Principal Descricdo da Atividade Principal |
47.84-9/00 - Comércio varejista de gas ligiefeito de petréleo (GLP)

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara

de Licenga e Funcionamento Provisério - declaragio prestada no momento da
inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo 0s requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio para
emissdo do Alvara de Licenca e Funcionamento, Yompreendidos os aspectos sanitarios, ambientais, tributarios, de seguranca

r i

publica, uso e ocupagdo do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de espagos publicos. O n3o-atendimento a esses
requisitos acarretara o cancelamento deste Alvard de Licenga e Funcionamento Provisorio.

Esle Certificado comprova as inscrigbes. alvara, licencas e a siluagdo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individuali A, sua
aceitagao esla condicionada a verificacé@o de sua autenticidade na Internet. no enderego: hnp:h’www.ponaIdoempreendedor.gov.bri

Certificado emitido com base na Resolugéo n° 16. de 17 de dezembro de 2009 do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da
Legalizagio de Empresas e Negocios - REDESIM.

ATENGAOQ: qualquer rasura ou emenda invalidara esle documento.

Para pesquisar a inscrigao estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro sincronizado nacional),

informe os elementos abaixo no endereco eletrénico
http:h'www.receita.fazenda.gov.brIPessoaJuridicafcNPJffcijconsulta.asp

Numero do Recibo: ME22357517 :
Numero do Idenlificador: | 00008779279953 & b2

Data de Emissio:
13/05/2011

Instrugdes para Impressao
A impressdo deve ser feita em folha A4 (21,0 x 29,7cm).

Retire as margens e deixe em branco o cabegalho e o rodapé.

tpi/w \:\'\«'ZB.receira.i‘clzenda.gov.hr.f'insm'icuunwi!pri\'alc;’pages/cerliﬁcado’_acesso.jsf‘:_isessi0nid~"-*7EG_‘D... 1370572011
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Rua Bernardino Bogo, 100, Condominio Galeria Italia
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

Juacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

www.cmmanda

PARECER JURIDICO 08/2022

Referente: Processo Licitatorio
Modalidade de Dispensa de Licitagdao n° 002/2021.

l. Relatorio

A Diretoria Administrativa da Céamara Municipal de
Mandaguagu/Pr, solicitou ao Presidente desta Camara Municipal, a aquisigéo de
agua envasada em galdes a ser consumida no exercicio do trabalho, reunides e
sessOes, pelos servidores, vereadores e demais visitantes. Justificou que a
necessidade da aquisi¢do por meio de procedimento especifico, se da em razao
da dificuldade de obter propostas de pregos, tendo em vista que nem todos os
fornecedores de tal produto também comercializam agua em copos e/ou

garrafas, o que impede a compra em um unico processo, conforme fls. 001.

O procedimento administrativo encontra-se instruido com: capa;
solicitagdo da Diregao Administrativa (fl. 001); Termo de Referéncia (fls. 002/004)
Despacho da Autoridade Legislativa (fl. 005); Certidao da Comissao de Licitagédo
(fl. 006), pesquisa de pregos (fls. 007/009); parecer contabil (fl. 010), orgamento
e documentos das empresas pesquisadas (fls. 011/022).

E o que cumpria relatar. Passo a opinar.

l. Parecer

Inicialmente, destaco que o parecer é ato administrativo por meio

do qual se emite opinido de 6rgao consultivo do Poder Publico, sobre assunto de
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Rua Bernardino Bogo, 100, Condominio Galeria Italia
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

sua competéncia, sejam estes de natureza técnica ou juridica, concluindo pela
atuacdo de determinada forma pelo o6rgdo consulente, no caso, Camara

Municipal de Mandaguagu.

Nessa esteira, registre-se que o parecer podera ser facultativo em
situag¢des nas quais inexistem obrigatoriedade da sua elaboragéo para subsidiar
a pratica legal e regular do ato administrativo. De outro lado, em sendo
obrigatério, o parecer é indispensavel a regularidade do ato, visto que sua

auséncia enseja a nulidade por vicio formal.

Nao obstante, mesmo nas hipoteses em que o parecer é
obrigatério, salvo por forca expressa de lei, ele ndo tem natureza vinculante,
afigurando apenas uma opinido técnica sobre determinado assunto de interesse

da Administragéo Publica.
Pois bem.

A licitagéo € a regra definida por lei para contratagbes publicas,
sendo pdlssivel, em determinadas situagées, a celebragdo de contratos sem a
realizagdo do prévio procedimento. Com efeito, o artigo 37, inciso XXI|, da Carta
Magna prevé que as obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados
mediante processo de licitagéo publica que assegure igualdade de condigdes a
todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagbes de
pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos termos da lei, o
qual somente permitira as exigéncias de qualificacdo técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes, estabelecendo que

estdo ressalvados os casos especificados na legislacéo.
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FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
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A Constituigdo Federal (CF/88) estabeleceu ao Poder Publico o
dever de observar o principio instrumental da licitagdo, cujo objetivo é propiciar

a contratacdo mais vantajosa a Administragédo. Vejamos:

Art. 37. (...)

XXl - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as

obras, servigos, compras e alienagbes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade
de condigbes a todos 0s concorrentes, com clausulas que
estabelegam obrigagbes de pagamento, mantidas as condigbes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira
as exigéncias de qualificagdo técnica e econémica indispenséaveis

& garantia do cumprimento das obrigagées.

Neste sentido, também prescreve o artigo 2° da Lei n° 8.666/93:

Art. 2° As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienagbes, concessées, permissoes e locagbes da Administragdo
Publica, quando  contratadas com  terceiros, serdo
necessariamente precedidas de licitagdo, ressalvadas as

hipéteses previstas nesta Lei.

Paragrafo unico. Para os fins desta Lei, considera-se contrato
todo e qualquer ajuste enfre orgdos ou entidades da
Administragdo Publica e particulares, em que haja um acordo de
vontades para a formacdo de vinculo e a estipulagdo de

obrigagdes reciprocas, seja qual for a denominacgao utilizada.

No entanto, conforme excertos epigrafados acima, a prépria

Constituicdo Federal e a Lei que disciplina as licitagdes e contratos da

3
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
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administragéo publica, prevé expressamente a existéncia de situacbes que

excepcionam o dever de licitar.

A dispensa e a inexigibilidade de licitagao configuram situagées que
a administragdo pode contratar sem a necessidade de realizagdo do
procedimento licitatério, isto &, sdo situagbes de contratagdo direta. Tais
hipoteses estdo estampadas nos dispositivos da Lei n° 8.666/93, as quais s&o

taxativas, sendo vedado, portanto, interpretacdo extensiva para abarcar casos

gue nao estejam previstos legalmente.

Nestes casos, a legislagéo permite a celebragéo de contratos pelo
Poder Publico sem a necessidade de realizagdo o procedimento licitatorio.
Sendo nestes casos, uma atuagdo discricionaria do administrador, a quem
compete, em cada situacdo, avaliar e definir se realizara ou ndo o certame

licitatorio.

O processo que ora se analisa, considerando o valor do

produto que sera adquirido, encaixa-se na modalidade de dispensa de

licitacdo, considerando a hipdtese legal prescrita no artigo 24, inciso I, da Lei
n° 8.666/93, que refere:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

(-..)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo

anterior’ e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde

I Art. 23. As modalidades de licitagé@o a que se referem os incisos | a Ill do artigo anterior serdo
determinadas em funcdo dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratacio:
(...)

Il - para compras e servigos nao referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);
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que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Dos documentos que instruem o presente, constata-se que a quantia
a ser desembolsada para a compra néo atingird o percentual determinado pela
lei licitatoria, sendo cabivel, portanto, aquisigao do produto — galdes de agua de

20L - por esta via.

Vale ressaltar, em oportuno, que de acordo com informagbes
contidas na solicitagdo que deu azo a este processo, a aquisicdo de agua
envasada em galGes através de procedimento especifico é motivada pela
dificuldade em obter propostas de pregos, uma vez que nem todos os
fornecedores de tal produto comercializam agua em copos e garrafas, que

poderiam fazer parte do mesmo processo.

Quanto a instrumentalizagdo deste, por tratar-se de procedimento
simplificado a propria lei autoriza a contratagdo sem as formalidades contratuais,
sendo permitida a formalizagdo através de nota de empenho de despesa,
autorizagéo de compra, ordem de execugao de servigos ou outros instrumentos

habeis, de acordo com a regra contida no artigo 62, da Lei n° 8.666/932.

(...)

2 Art. 62. O instrumento de contrato é obrigatorio nos casos de concorréncia e de tomada de
pregos, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos pregos estejam compreendidos nos
limites destas duas modalidades de licitagdo, e facultativo nos demais em que a Administragéo
puder substitui-lo por outros instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de
despesa, autorizagdo de compra ou ordem de execucgéo de servico.

§ 12 A minuta do futuro contrato integrara sempre o edital ou ato convocatério da licitagéo.

-§ 2¢ Em "carta contrato", "nota de empenho de despesa", "autorizagio de compra”, "ordem de
execugo de servigo" ou outros instrumentos habeis aplica-se, no que couber, o disposto no art.
55 desta Lei.
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Sobre a dispensa de contrato nestes casos, leciona Matheus de

Carvalho?®:

Para contratos de valores mais baixos, & possivel na substituicdo
do termo de contrato por “carta contrato”, “nota de empenho de
despesa”, “autorizacdo de compra”, “ordem de execucdo de
servico” ou outros instrumentos habeis, quando entdo, aplica-se

no _gue couber, as clausulas necessarias do_artigo 55 da lei
8.666/93. Ademais, é dispensavel o ‘termo de contrato” e
facultada a substituicdo prevista nesse artigo, a critério da
Administragdo e independentemente de seu valor, nos casos de
compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos,
dos quais nédo resultem obrigagdes futuras, inclusive assisténcia
técnica. Isso decorre do fato de que, nesses casos, a auséncia
do termo de contrato ndo ensejara quaisquer prejuizos ao Poder
Puablico, haja vista a auséncia de obrigagbes futuras em
decorréncia da avenga

De outro lado, ndo se vislumbra eventual fracionamento de
despesa. A licitagdo ndo se refere a compras parceladas, mas sim ao custo
efetivo do bem necessario para atender ao consumo dos servidores, vereadores
e demais visitantes da Camara Municipal. Registre-se que, conforme solicitagdo
feita, ndo foram realizadas outras aquisigdes com este objetivo ou similar durante

o presente exercicio financeiro.

Ressalta-se que nos procedimentos de dispensa é importante que
esteja justificada a escolha do fornecedor. E de salientar que o processo foi
enviado a esta assessoria sem a justificativa pela escolha do fornecedor. Ainda,
em relagdo a documentagdo da empresa é importante destacar que a regular
habilitagao e apresentagao de documentos necessarios a contratagao devera ser
atestada, em justificativa, pelo Presidente da Comissao de Licitagdes, uma vez
que é de sua algada tal analise e avaliagado, nos termos do artigo 6°, inciso XVI,
da Lei n. 8.666/1993.

3 CARVALHO, Matheus. Manual de Direito Administrativo. 6 ed, rev, ampl., e atual. — Salvador:
JusPODIVM, 2019. Pagina 547/548.
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No mais, presentes os requisitos, ndo existindo impedimento e
havendo substrato legal, verifica-se a viabilidade para a referida aquisi¢édo, nédo
havendo qualquer obje¢do ao andamento do processo, desde que, obviamente,

sejam cumpridas as demais exigéncias legais aplicaveis ao caso.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Mandaguacu, 10 de fevereiro de 2022.

RAISA Assinado de forma

digital por RAISA

MANDJA  MANDJARANZONI
Dados: 2022.02.10

RANZONI 16:20:58-0300

Raisa Mandja Ranzoni
Procuradora Juridica OAB/PR 66.490
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
REFERENCIA: Aquisicdo de agua mineral envasada em galao de 20 L (24 unidades).
FORNECEDOR: ISRAEL MARZOLA SERAFINI - GAS CNPJ 11 .556.140/0001-67

Para fins de instrugdo em procedimento licitatério respectivo, em atendimento ao
Art. 6°, Inciso XVI da Lei n° 8.666/93, CERTIFICAMOS:

a instrugéo do processo por DISPENSA DE LICITACAO com fulcro no art. 24,
inciso Il, da Lei 8.666/1993, considerando o valor que sera despendido para a aquisigdo do
objeto em referéncia, conforme resultado da pesquisa de precos:

a comprovacédo dos requisitos legais das empresas fornecedoras, devidamente
cadastradas no Sistema de Compras da Camara Municipal de Mandaguacu.

Foram apresentadas 03 propostas pelas seguintes empresas e respectivos pregos:

EMPRESA PRECO
REGINALDO PEREIRA - GAS CNPJ 07.719.422/0001-60 384,00
E. DE LIMA CARVALHO SOUZA - GAS CNPJ 27.363.003/0001-46 360,00
ISRAEL MARZOLA SERAFINI - GAS CNPJ 11.556.140/0001-67 340,80

Justifica-se a escolha do fornecedor pela proposta do menor prego para o fornecimento
do objeto em referéncia.

Atestamos que a empresa vencedora apresentou a documentagao de regularidade fiscal
e trabalhistas e todos os demais documentos solicitados e esta habilitada para o fornecimento.

A aquisicdo sera formalizada através de autorizagdo de fornecimento, empenho da
despesa e ordem de pagamento, mediante apresentagdo de Nota Fiscal Eletronica e
conferéncia por servidor designado. O pagamento sera via transferéncia bancaria em conta
corrente da empresa fornecedora.

Apb6s a homologagédo pela autoridade superior e ratificagdo, seguird a publicagdo no
érgéo oficial do Municipio de Mandaguagu Pr.

Mandaguagu PR, 11 de fevereiro de 2022.

Presidente
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| INDICAGAO DA DOTAGAO
| LICITAGAO DISPENSAVEL | 01.001.01.031.0001.2 . 001 . 338030.1001 - Recursos Livres - Descentralizados
| N° 2/2022
Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
Data: 14/02/2022
Enguadramento na Lei rtigo 24, 1l da Lei n° 8.666/93
Fornecedor: ISRAEL MARZOLA SERAFINI - GAS
Endereco: R Wagner Jose Filipin,230 - ******** Conjunto Habitaciona, MANDAGUACU, PR.
CNPJ/CPF N° 11556140000167 7

RESUMO DO OBJETO: Aquisgao de agua mineral em galdes de 20 litros ]

TERMO CONTRATUAL: ADASTRO DE FORNECEDOR: Valor

340.80
() Sem Instrumento () Cadastrado FORMA DE PAGAMENTO:
() Contrato () Né&o Cadastrado Mediante apresentagéo de

Documento Fiscal i

Justificativa do Servico/Compra em Dispensa de Licitag8o: Justifica-se tal procedimento com fundamento no
Inciso Il do Artigo 24 da Lei 8.666/93: para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do Artigo anterior, e para alienagdes nos casos previstos nesta Lei, desde que
ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienag8o de maior vulto que possa ser realizada
de uma so vez.

Justificativa de escolha de Fornecedor. Considerando ser a empresa, apta a atender aos interesse desta
Administragdo e se encontra em situag&o fiscal regular.

Justificativa de aceitagdo do prego: Os pregos propostos garantirdo o fornecimento conforme estabelecido pela
Administragdo, € inferior aos demais orgamentos, ficando constatada a economicidade e comprovada a
vantajosidade.

Justifica-se, ainda, para os fins do Artigo 24, caput Il da Lei Federal n. 8.666/93 que a presente contratac&o néo
& parcela de nenhuma outra contratagdo que possa ser realizada conjuntamente.
HOMOLOGAGAO DO PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL: Homologo o presente processo com

fulcro nos pareceres e na Lei.

Em 14/02/2022

Fabricio Cegar Maptelozzi
,-Pregident
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LICITAGAO DISPENSAVEL N° 2/2022 fs 0 24 l

ATO DE LA A DISPEN LICITACA

Declaro como dispensavel a licitagao, com fundamento no Artigo 24, |l da Lei Federal n° 8.666/93,
para a (0): Aquisgdo de agua mineral em galdes de 20 litros, tudo em conformidade com os documentos que
instruem o Processo de Dispensa de Licitagdo n°® 2/2022 - CM, a empresa: ISRAEL MARZOLA SERAFINI -
GAS, inscrita no CNPJ : 11556140000167.

VALOR TOTAL: R$340,80

Face ao disposto no Art. 26 da Lei Federal n°. 8.666/93 submetemos o presente ATO a autoridade
superior para ratificagéo e devida publicidade.

Mandaguagu, PR 14/02/2022.

RATIFICACAO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Ratifico o ato da Diretoria Administrativa da Camara Municipal de Mandaguacu em
conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, uma vez que o mesmo se
encontra devidamente instruido. Publique-se.

Mandaguagu, PR 14/02/2022.

Fabrici c;.zfe,ér elozzi
Presiden
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